



Hvilke tanker har Naalakkersuisut og medlemmerne af Inatsisartut gjort sig, om fordelingen af de offentlige tilskud til boliger samt vedrørende en reform på boligområdet?

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

1. behandling

Til medlem af Inatsisartut, Ane Hansens forslag til forespørgselsdebat om fordelingen af offentlige tilskud til boliger samt vedrørende en reform på boligområdet skal vi fremsætte følgende udtalelse.

På baggrund af flere spørgsmål som vi fra Partii Naleraq har stillet til Naalakkersuisut siden vinters, er der skabt en betydelig debat blandt befolkningen omkring dette emne. Samtidig er det glædeligt at der på baggrund af den etablerede debat nu stilles mange spørgsmål, som vi ellers ikke ville have fået viden omkring.

Og det er ganske vist, at det mange stillede spørgsmål også skaber opmærksomhed blandt befolkningen.

Ligeledes er det glædeligt at medlem af Inatsisartut Ane Hansen ligger op til denne forespørgselsdebat. Idet vi hos Partii Naleraq er meget interesserede i at bolig situationen herhjemme debatteres grundigt hos befolkningen, og at der kan skabes realistiske forbedringer på området.

Og da Naalakkersuisut i april måned meddelte at man ville gennemføre en boligkonference havde vi således regnet med at forskellige interesser på området skulle deltage.

Desværre var boligforeningerne ikke repræsenteret, og repræsentanterne for byggeriet havde heller ikke deltagelse.

Som det vigtigste kom der repræsentanter fra Danmark, som skulle fortælle os hvorledes vi kunne organisere boligområdet på?

Hvorfor vil man ikke benytte den viden som allerede findes herhjemme på dette område?

Når man undersøger Naalakkersuisuts bolig politiske planer nærmere, vil man bygge boliger til "kyllinger" (Som nævnt af Naalakkersuisut under boligkonferencen i april), - nu vil man bygge meget små boliger.

Vi er alle bekendt med at bolignøden er meget betydelig, ligesom rigtig mange boliger er meget forfaldne, og således er en meget stor del af disse bare lukket ned.

I vinter, da vi fra Partii Naleraq stillede spørgsmål til Naalakkersuisut fik vi at vide at:

398 familier og enkeltpersoner hos A/S INI, og 26 familier og enkeltpersoner hos Iserit A/S stod til at miste deres boliger og stod registreret til udsmidning.

Og vi fik også at vide at der i 2014 allerede var blevet smidt 139 familier og enkeltpersoner fra A/S INI og at der i perioden 2006 til 2014 allerede var blevet smidt 194 familier og enkeltpersoner fra Iserit A/S.

Derfor har vi ellers fra Partii Naleraq i forbindelse med dette års finanslovsarbejde, både i forbindelse med 1. behandlingen og under 2. behandlingen omkring den nuværende boligpolitiske situation, - hvor mange mennesker og mange familier som lever i bekymring, foreslået, - ligeledes på baggrund af Arbejdsgiverforeningen NUSUKAs forslag, at der skal afsættelse af 50 mio. kr. til renoveringsopgaver i boligsektoren, men desværre har vi forstået at Naalakkersuisut ikke agter at tage initiativer til støtte for ovenstående omtalte menneskers situation.

Vi havde ellers hos Partii Naleraq forventet at man i forbindelse med boligkonferencen i april måned ville igangsætte initiativer omkring det tidligere nævnte befolkningsgrupper som er under store problemer, men denne gruppe blev end ikke nævnt under omtalte konference.

Vi mener også hos Partii Naleraq at man må gennemføre en grundig analyse af myndighedernes styring af den offentlige boligmasse, idet det ikke kan accepteres at den offentlige boligmasse skal styres gennem 3 forskellige selskaber, nemlig A/S INI, Iserit og Illuut A/S, som hver især bruger meget store administrationsmidler.

Det kan nemlig ikke være rigtigt at en 80 årig person som gennem mange år har arbejdet for samfundet, og som bor i en lejlighed med et soveværelse skal betale 8.801 om måneden for sine boligomkostninger, når man gennemgår hans årlige beboelsesomkostninger, som er:

Husleje:	19.764,00
Renter til ejer:	4.764,00
A/S INI drift:	4.852,00
Varme:	16.320,00
Vand:	1.225,00
BPS:	144,99
Elektricitet:	4.620,00

Mens vi på den anden side har hørt rygter om at rige mennesker som hos myndighederne har optaget 20 årige rente og afdragsfrie lån, udlåner små værelser til uddannelsessøgende og andre, til en månedlig lejebetaling på omkring 10.000 kr. gennem en udnyttelse af boligsikringsordningen.

Hvis forholdene virkelig er blevet som føromtalt, må vi anstrenge os meget lovgivningsmæssigt for at rette op på forholdene. Det kan nemlig ikke være rigtigt, at mens man smider mindre bemidlede mennesker ud af deres boliger skal yde lån til rige mennesker som ellers har betalingsevnen i orden.

Og vi forlanger fra Partii Naleraq at, forskellige og unødvendige fordyrende omkostninger indenfor boligbyggeriet og renoveringsopgaven skal gennemgås grundigt, ligesom vi forlanger at kravene omkring lærlinge skal strammes op, idet målet må være hjemmehørende håndsmestre som har lærlinge under uddannelse, og som kan tage endnu flere lærlinge skal udnyttes bedre i byggeriet.

Ikke mindst skal kontrollen omkring licitationer og anlægsarbejder hos Selvstyrets egne selskaber være meget bedre efter vores mening hos Partii Naleraq. Fordi vi ikke kan få råd til vedligeholdelsesopgaverne, såfremt vi blot fortsætter som hidtil.

Med disse bemærkninger er vi i princippet enig med oplægsholderen.